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SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E DA CIDADANIA
GRUPO DE PLANEJAMENTO SETORIAL

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORGAMENTARIO DAS DESPESAS COM PESSOAL DA DEFENSORIA PUBLICA - 2011

ORGAO: 07 - DESFENSORIA PUBLICA

2249 - Defensoria Publica {160 - Tes.Est 28.784.287 7.286.368 11.470.689 18.757.057 10.027.230 47.575.192 50.420.680

ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NO ORGAMENTO ANUAL, CONSIDERANDO COMO BASE A LOA 2011 i B

Fonte de Dados: Lei Orgamentaria Anual n® 16.739 - 29/12/2010

Notas Explicativas

1) FOLHA ATUAL/ANO (B) - Na projegao de execugéo foram utilizados como base os valores executados em mar¢o/2011, projetados para 08
meses, incluindo a previséo para o 13 salario, 1/3 férias e encargos.

2) Os recursos orgamentérios necessarios para 0s exercicios financeiro de 2012 e 2013 deverdo ser incluidos nas programacgOes do proximo PPA -
2012 a 2015.

Curitiba, 08/04/2011

il

Alexandra C.Scheidt
Chefe do GPS/SEJU




ESTADO DO PARANA é/ﬁ

Secretaria de Estado da Justica e da Cidadania

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESAS
N° 28/2011

Declaro que os recursos orgamentarios necessarios para atender as
despesas com a criacdo da Defensoria Publica do Parana estao contempliados
na proposta orcamentaria para 2011, aprovadas na Lei Orcamentaria Anual
n°16.739 de 29 de dezembro de 2010 e compativeis com o Plano Plurianual,
conforme Lei 15757 de 27/12/07, alocados na Dotagdo Orcamentéaria
0701.14422202.249 - Assisténcia Juridica aos Economicamente Necessitados,
no valor total de R$ 28.784.287,00 (vinte e oito milhGes, setecentos e oitenta mil,
duzentos e oitenta e sete reais), sendo R$28.260.287.00 na Fonte de Recurso
100/Tesouro do Estado e R$ 524.000,00 na Fonte 107/Convénio com Orgao
Federais, disiribuidos nas seguintes espécies:

1) Pessoal e Encargos Sociais - R$ 19.779.044,00 (dezenove milhdes,
setecentos e setenta e nove mil, quarenta e quatro reais);

2) Outras Despesas Correntes - R$ 7.714.453,00 (sete milhdes, setecentos e
quatorze mil, quatrocentos e cinglienta e trés reais);

3) Investimentos - R$ 1.290.790,00 (um milhdo, duzentos e noventa mil,

setecentos e noventa reais),

Declaro ainda, que as despesas estdo de acordo com a Lei
Complementar n.° 101 de 04/05/00, conforme o que consta no Art. 16 § 1% incisos | e
Il.

Curitiba, 08 de abril de 2011

/ﬂ//

Maria Tere aU: Gdiﬂes
Secretaha Eséd@dé SEJU

Protocolo 11.024.829-6



GABINETE DO GOVERNADOR

Palacio das Araucarias — Curitiba, 27 de abril de 2011
OF CEE/G 047/11

.l

LIDG NO/EXPEDIENTE

COWCEDIDO APOIAMENTO A D.L.k Fis/5/ 8

Senhor Presidente,

Encaminho a

’f__,,_m

Exceléncia, para providéncias, a

Mensagem n.° 10/2011, relativa ao anteprojeto de Lei Complementar
gue institui a Lei Organica da Defensoria Piblica do Estado do Parana.

Atenciosamente,

e

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEE/(SRGVF)/JLI

Palacio das Araucdrias - Centro Civico - Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 - Curitiba - Parana - Brasil
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345

Anexo

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

17383 2778426011 GG24E5 W ASSCHOLETR LEBTSLATIVR 0O ofsss



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERMNO DO E

MENSAGEM N.° 10/2011 Curitiba, 27 de abril de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacao dessa augusta Assembléia Legislativa, o incluso anteprojeto de
Lei Complementar que institui a Lei Organica da Defensoria Publica do
Estado do Parana, estabelece a sua estruturacdo, criacdo da carreira de
defensor publico e do quadro de pessoal da defensoria publica do Estado do
Parana.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Levando-se em conta que uma das Metas de Governo do
atual Governador Carlos Alberto Richa & a estruturacdo da Defensoria
Publica do Estado do Parana e a criacdo da Carreira de Defensor Publico do
Estado, a fim de dar cumprimento ao disposto na Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil de 1988, Constituicdo do Estado do Parana e Lei
Complementar n® 55/1981, apresenta-se o presente Anteprojeto de Lei
Complementar que institui a Lei Organica da Defensoria Publica do Estado do
Parana, estabelece sua estrutura, cria a Carreira de Defensor Publico do
Estado e o Quadro de Pessoal da Defensoria Publica do Estado do Parana.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
N/CAPITAL



GABINETE DO GOVERNADOR

Tendo em vista tratar-se de uma garantia constitucional,
prevista nos artigos 5°, inciso LXXIV, e art. 134 da Constituicao da Republica
Federativa do Brasil de 1988, é através da Defensoria Publica que o Estado
deve prestar a assisténcia juridica integral e gratuita aqueles que comprovem
insuficiéncia de recursos. Tal disposto também esta previsio na Constituicéo
do Estado do Parana, em seus artigos 127 e 128 como instituicéo essencial a
fungdo jurisdicional do Estado, dando aos necessitados o direito de
crientacao juridica e defesa. Nesse sentido, a Lei Compiementar n° 55, de 04
de fevereiro de 1991, criou a Defensoria Publica do Estado do Parana e
estabeleceu que no prazo de 180 (cento e oitenta) dias deveria ser
encaminhado a Assembléia Legislativa do Parana Projeto de Lei que
dispusesse sobre a Carreira de Defensor Publico do Estado e a estruturacao
da Defensoria Publica do Estado do Parana. No entanto, até o presente
momento, tal previsao jamais foi cumprida de forma adequada.

Como acima exposto, a Defensoria Publica no Estado ainda
ndo foi regulamentada, sendo o Estado do Parana um dos dois entes da
Federacao que ainda nao tiveram sua instituicdo organizada. Assim, os
movimenios de apoic a implementacdo da Defensoria Publica Estadual
crescem a cada dia, ndo podendo o Governo do Estado olvidar-se dessa
situacdo que perdura por mais de 22 anos. Dentre as mogdes de apoio
recebidas, destacamos oficio de congratulacdes da Secretaria de Reforma do
Judiciario, integrante do Ministério da Justica, moc¢ao de apoio a criagéo da
Defensoria Publica no Parana, recebida da Associacdo Nacional dos
Membros do Ministério Publico — CONAMP, cumprimentos da Associacao
Nacional dos Defensores Publicos — ANADEP, cartas de apoio da Associacao
dos Magistrados Brasileiros — AMB, Associacao dos Magistrados do Parana —
AMAPAR, Congregacao Missionario do Santissimo Redentor e até mesmo da
Associacion Interamericana de Defensorias Publicas — AIDEF, que destaca
“los esfurezos del Gobierno del Estado de Parana, através de la Secretaria
de Justicia, em el sentido de solucionar um grave problema de mas de 22
afios, em cumplimiento del deber impuesto por la Constituicion Federal de
creacion de la Defensa Publica(...).



GABINETE DO GOVERNADOR

Destarte, passados mais de 22 de anos de espera, com a
criacdo da Defensoria Publica no Estado do Parana, onde transcende a
democracia que deve revestir as iniciativas politicas deste pais, corrige-se
antiga e injustificavel auséncia de 6érgao indispensavel a funcdo jurisdicional
do Estado, dando aplicabilidade plena ac disposto na Constituicdo da
Republica.

Diante do exposto, compreendendo a Defensoria Publica do
Estado do Parana como instituicdo necessaria, permanente e essencial a
funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe, como expressao e
instrumento do regime democratico, fundamentalmente, a promocao dos
direitos humanos, a orientagao juridica e a defesa, em todos os graus, judicial
e extrajudicial, dos direitos individuais e coletivos, de forma integral e gratuita,
aos necessitados, apresenta-se o presente Projetoc de Lei Complementar,
endossado por Mocéo de Apoio de diversos érgaos e entidades, a fim de dar
cumprimento ao disposto na Constituicdo da Republica Federativa do Brasil d
1988, na Constituicdo do Estado do Parana, na Lei Complementar n® §5/1991
e ao previsto no Plano de Metas deste Governo.

Certo de que a medida merecera dessa Assembléia
Legislativa o necessario apoio e consequente aprovacao, reitero a Vossa
Exceléncia meus protestos de aprego e consideragao.

ARLOS ALBERTO RICHA
/Governador do Estado



Assembléia Legislativa do Estado do Parand~\W/1
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury ]
Lideranga do Governo

PARECER AO PROJETO DE LEI| COMPLEMENTAR N° 359/2011

Projeto de Lei Complementar n°. 359/2011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 010/11

Sumula: Estabelece a Lei

Organica da

Defensoria Pubhco do Es‘rodo do Parand, com
fulcro na Declaracdo Universal dos Direitos
Humanos de 1948 na Conshfum;czo da
Republica Federativa do BI’GSIl de 1988, seus
Principios Fundamentais e art. 134 e 135
;Cons’n’rum;ao do Estado do Parand, art. 127 e
128; Lei Complementar Esfodpol 55/1991, que
criou a Defensoria PUblica do Estado do
Parand; Lei Complementar 80/1994, de
acordo com a nova redagdo dada pela Lei
Complementar 132/2009 - a qual prescreve
normas gerais pcm a sua orgonlzoc;oo nos
Estados. !

EMENTA: INSTITUI LEl ORGANICA DA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA,
ESTABELECE SUA ESTRUTURA, CRIA A CARREIRA
DE DEFENSOR PUBLICO DO ESTADO E O
QUADRO DE PESSOAL DA DEFENSORIA
PUBLICA. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 5° E 134 CF.
ARTS. 13, 65, 66, 127 E 128 DA C.E. ARTIGO 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTS. 15 E 14 LC
101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGCAO.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranca do Governo

1. PREAMBULO

O Projeto de Lei Complementar em andlise, de autoria do
Poder Executivo, objetiva instituir a Lei Organica da Defensoria Publica do
Estado do Parand, estabelece sua estrutura, cria a Carreira de Defensor
PUblico do Estado e o Quadro de Pessoal da Defensoria PUblica do Estado

do Parana.

2. FUNDAMENTACAO

Primeiramente, insta salientar que compete &G ComissGo
de Constituic@io e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, |
do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parang,
verificar a constifucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como d técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe as ‘comissdes. permcmenies observada a
_compeiencm especn‘lca

§2° A Ccmlssqo de Conshiuu;ao e Jushgu compete:

1 - em:hr parecer sobre as proposn;oes duanto a sud
conshtucmnalldude Iegulldqde jUI‘IdICIdUde
gdequagao reglmen’ral e cqraier esiruturul em face do
Eque dlspoe a lei Complementcur 95 de 26 de feverelro

de 1998 e al’reragoes pos’renores

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, enuncia o Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Ceniro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parand.
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

fAn‘ 124 A inlcmhva dos pro;eios caberq a qualquer
membro da Assemblela ao Governador dos Tnbuncus
e ao. Mlnlsieno Pubhco que poderao sohcnur o seu
_urquwamenio ou a sua resmuu;ao em quulquer fase
fde sua 1ramliagco e L

Pardgrafo Gnico. Todos os prolefos fésédlvada- a
.compeiencm exclusavq do Governddor, dos Tribunais e
do Mlnlsiéno Publlco ierao ongem na Assemble:a, sob

a mlcmhva de qualquer Depuiado ou Comlssuo

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno cbservar a

Constituic@o do Estado do Parand, em seu artigo 65:

Af. 65 A ihiéiaﬁvd dos leis complementares e
ordmanus cqbe a qualquer membro ou comlssao da
Assembleld Leglslc:hva ao Governador do Esiado cuo
:Presndenie do Tnbunal de Jusiu;d ao Procurudor Geral
.de Jusht;a e qos cndqdaos na . forma € nos casos

_prevnstos nesia Conshtmguo

Além disso, a Constituicdo do Estado do Parand
estabelece em seu arfigo 13 que compete ao Estado legislar

concorrentemente com a Unidio sobre a Defensoria Pdblica:

Art, 13 Compete ao Esiado concorren’remente com a
Umao Ieglslur sobre '

XI]I qssnsiencnd jLin’dica e defensorla publ:co

Destarte, & preciso observar que a Constituicdo Estadual

aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre organizagdo da

2

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba— Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranca do Governo

Defensoria Publica do Estado, bem como a criagdo, estrutura e atribuigcdo
das Secretarias de Estado e 6rgdos da administracdo publica, sdo de
iniciativa privativa do Governador do Estado, nos termos do artigo 66,

vejamaos:

Art. 66 - Ressalvado o disposto. nés'fa Constituicdo, sdo
de micwn‘lva prwahva do Governador do Es‘rado as leis

_que dlsponham sobre :

--Pollcms Cw;l e Mlllfur
- crtagqo., :es_\‘ruiurqgao .e.:uir:ibU'if;ao._das Secretarias

de Estado e érgdos da administragdo piblica.

Diante dos dispositivos legais acima citados, ndo restam
duvidas de que &€ mesmo do Poder Executivo a competéncia para

apresentar projeto de lei que disponha sobre a Defensoria PUblica.

Porfanto, o projeto demonstra-se apto a estruturar a
Defensoria PUblica do Estado do Parand e a criar a carreira de Defensor
PUblico do Estado, a fim de dar cumprimento ao disposto na Constituicdo
Federal de 1988, Constituicdo do Estado do Parand e Lei Complementar n°
85/ 1771,

A Constituicdo Federal dispde que o Estado prestard
assisténcia juridica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia

de recursos:

Art. 5° Todos sdo |guq|s perunte a lei, sem distincdo de

qualquer naturezu garcmhndo-se aos brasﬁenos e aos

3
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Lideranca do Governo

estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do

direito & vida, a liberdade, & igualdade, a seguranga e

ﬁpro_pr_ig;ddqéf,f nos iéff_hds _s_eg'Uintes: '

-LXXIV o Es’rado presiura usswiencm le’ldICG miegrul e

grcﬂuﬁu aos que comprovarem msuﬂcnencua de

recursos

Neste mesmo sentfido, o artigo 134 da Carta Magna,

garante a assisténcia juridica gratuita através da Defensoria PUblica:

Corroborga

Constituictio Estadual:

Art. 134 A Defensoria Publlcu é mshim(;ao essencml a
funguo ]urisdlmonal do Estado mcumbmdo lhe a

or[eniur,:ao jurldlcn ea defescl em iodos os graus, dos

:necessdudos na forma do art. 5°, LXXIV

deste entendimento o artigo 127 da

Art. 127. A Defensoria Piblica é ins’iiiu'i'gacfi essencial a
iungao ]unsdicuonal do ESfddo incumbindo-lhe a
onenic:gao jundlcu iniegru! e graiuuia a pos’tulugqo ea
defesa em iodqs us ms’rancms ]UdICICﬂ e exfrc:judlcml
dos dlrelios e dos mieresses mdwnduals e colehvos dos

Znecess:iudos na forma du lei.

Cabe ressaltar, que o Projeto de Lei Complementar € o

meio adequado para dispor acerca da Defensoria Publica, nos termos do

artigo 128 da Constituicdo Estadual:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Pam,/}& M

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideran¢a do Governo

\rm

Ari 128. Lei complemenidr observada a ieglslagao
federal dlspora sobre a orgunlzagao esiruiura e
;funcnonctmenio dq Defensorla Pubhcc bem como

'sobre os dlrelfos deveres prerrogahvas uirlbmgoes e

currelrus de seus membros

Portanto, estamos diante de projeto histérico, pois
passados mais de 22 anos de esperqa, a criacdo da Defensoria PUblica do
Estcdo do Parand corrige antiga e injustificGvel auséncia de érgdo
indispensavel a fungdo jurisdicional do Estado, dando aplicabilidade plena
ao disposto na Constituic@o da RepuUblica, em estrita conformidade com
as disposicoes da Lei Complementar Federal n® 80/1994, que prescreve
normas gerais acerca do tema. Uma feliz iniciativa que, sem duvida,
atenderd os interesses maiores daqueles que necessitom da prestacdo
jurisdicional e ndo tém recursos para a confratacdo de advogados

particulares.

Ademais, vislumbra-se um projeto moderno, democratico
e de exfrema qualidade, onde os anseios e interesses da populacao estéo
muito bem representados. Uma proposicdo tdo avangada, que foi
considerada pelo Conselho Nacional de Defensores PUblicos Gerais

(CONDEGE) como um modelo a ser seguido pelos demais Estados do Brasil.

Vale ressaltar a intensa participacdo popular na
elaboragdo do projeto, por intermédioc de um amplo, aberto e
democratico processo de discussdo levado a cabo pela Secretaria de
Estado da Justica e da Cidadania do Estado do Parand. Processo que

abarcou diversas reunides, permitiv a oitiva de todos os orgdos e
5
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Assembleia Legislativa do Estado do Par
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranca do Governo

instituicoes interessados na estruturacdo da Defensoria PUblica e contou

com a participacdo direfa da sociedade civil.

Também, devemos observar gue o Projeto de Lei
Complementar preenche 0s requisitos da Lei Complementar n°. 101/00, @
qual exige que O projeto que acarrete aumento de despesa estafal seja
acompanhado de estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro
causado e declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem

adequacdo orgamentdria e financeira:

Art. 15 Serao cons1deradus nao auionzadas irregulares
e 1eswus uo pa‘lrlmon:o publlco a geragao de despesa
ou ussungao de obngagao que nqo atendam o
dlsposto nos cr’rs 16 e 17

-Ar’k 16 A cnctgao expunsao ou aperieu;oumen’ro de

_uc;ao governqmentcl que czcarreie qumen’ro da
'desgesc serc: ucompunhudo de '

I - _eshmahva do impacto or¢ ameniqno fmancelro no

exermcno em. que deva enirqr em vugor ‘e nos dois
subsequenies '

] --decloracao do ordenqdor da despesc de que ©

_aumenio ’tem adequucuo orcamenidrid e flnancequ

-com alei on;umeniana cmual e compahbllldade com
o plano plununual e com a ; Ie_i de diretrizes

orgqmeniunas (gnfos nossos]

Por fim, quanto & técnica legislativa, o Projefo de Lei
Complementar em guestdo ndo enconfra obice frente a Lei

Complementar 95/98.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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3. CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei Complementar, em vifude de sud
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes fodos os

requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissoes, 03 de maio de 2011.

YADO(NELSON JUSTUS
SRESIDENTE
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REQUERIMENTO

APROVADO

A Diretoria Legislativa. :
Requer tramitacdo em “Regime de
Em, 02 MA 101 Urgéncia® para a discussdo e votagéo
= do Projeto de Lei 359/11, oriundo da
Mensagem Governamental 010/11.

1‘;. o &
‘]{J"u'xw i

1° Seeretéario

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas
atribuicbes legais e conforme arts. 181 e 182 do Regimento Interno desta Casa,
requer, apos ouvido o Douto Plenario, “Regime de Urgéncia” para a tramitacao do
Projeto de Lei 359/11, oriundo da Mensagem Governamental 010/11, que dispde
sobre a criagdo da Defensoria Publica do Estado do Parana.

Sala das Sessfes, em 02 de maio de 2011.

15022 G2/E3/2011 BE24TE DIP AECENBLETS (RTCLETINN DO TRREMD
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 359/11

APRESENTAGAO

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo § 3°, do artigo 33, do Regimento
Interno, examinando a Proposigdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n°® 10/11, que institui a Lei Organica da Defensoria Publica do
Estado do Parana, estabelece a sua estruturagdo, criacdo da carreira de
defensor publico e do quadro de pessoal da Defensoria Publica do Estado
do Parana.

FUNDAMENTACAO

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituigdo e Justiga que apds sua
analise constitucional e regimental exarou o competente parecer favoravel
a materia em tela.

O presente Plano de Lei Complementar visa, pois dotar o
Estado do Parana e sua populagdo de instrumento adequado capaz de
proporcionar a defesa da cidadania, da justica social promovendo a
democracia.

No que tange a vistoria desta Comissao Permanente de
Financas, verifica-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
declaracdo do ordenador de despesas por meio da Secretaria de Estado
da Justica, Senhora Maria Tereza Uille Gomes, informando que as
despesas decorrentes do projeto em tela, estdo contemplados na proposta
orgamentaria-2011 da SEJU, aprovadas na Lei Or¢camentaria Anual n°

o
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16.739 de 29 de dezembro de 2010 e compativeis com O Plano Plurianual,
conforme Lei n® 15.757 de 27 de dezembro de 2007, e atende aos
preceitos contidos na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal).

CONCLUSAO

Diante do exposto, esta relatoria nada visualiza que possa
obstaculizar a sua normal tramitagéo pelos demais orgdos desta Casa de
Leis, manifestando assim, pela APROVACAO do Projeto em tela.

E o parecer.

Sala das Comissées, 04 de maio de 2.011.

-
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N° 359/2011 (MENSAGEM N° 10/2011)
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI

Sintese:
Trata-se de Projeto de Lei Complementar que “estabelece

a Lei Orgdnica da Defensoria Publica do Estado do Parand™.
Tramitagdo:

O Projeto recebeu parecer favordvel da Comissdo de
Constituicdo e Justica (CCJ) no dia 03 de maio de 2011, e da Comissdo
de Financas no dia 04 de maio de 2011.

A Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania recebeu o
presente Projefo na tarde do dia 05 de maio de 2011.

No periodo da manhd da data de hoje, foi realizada
Audiéncia PuUblica convocada pelo Presidente da Comissdo de Direitos
Humanos, cra Relator, para apreciagcdo e recebimento de propostas da
sociedade civil na regulamentag¢do da Defensoria PUblica, que contou
com aproximadamente 150 (cento e cinqUenta) pessoas.

Conforme previsdo do art. 182, |, na vigéncia de regime de
urgéncia cada comissdo deve ser manifestar em prazo improrrogével
de 48 (quarenta e oito) horas.

Portanto, esta ComissGo manifesta no prazo Ie-gﬁflfe com d

exfrema urgéncia que a medida requer,

Mandato do Deputado Tadeu Veneri
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Fundamentagdo:

A Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania tem
competéncia para se manifestar sobre proposi¢do relativa & criacéo de
orgdos do Estado que atendam ou defenda os direitos humanos,
conforme previsGo do artigo 33, §14°, do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

Art. 33. Cabe as comissbes permanentes,
observada a competéncia especifica:

(s

§14. A ComissGo de Direitos Humanos e da
Cidadania compete manifestar-se sobre toda e
qualguer proposicdo que tenha como objeto a
criagdo, regulamentagcdo ou extincdo de
direitos individuais e coletivos relativos & pessoa
humana e & cidadania, especialmente os
instituidos pelo art. 5° da Constituicado Federal;
bem como sobre as proposicdes relativas ao
resguardo, criagdo ou extincdo de érgdos do
Estado que atendam ooOu defendam os
direitos humanos.

No mérito, insta ressaltar que um 6rgdo de Defensoria
PUblica no &mbito do Estado do Parand se configura absolutamente
necessdrio para a defesa, promocéo e reparacdo de direitos humanos
dos cidaddos e cidadas paranaenses em todo ¢ Estado.

Em andlise ao Projeto de Lei Complementar encaminhado
pelo Exmo. Governador do Estado do Parand, verifica-se que as linhas
gerais do texto est@o adequadas as normas estaduais que regem a
instituicGo da Defensoria PUblica no &mbito da Unido e dos Estados,
especialmente aos artigos 134 e 135 da ConstituicGo da Republica, Lei
Complementar n°. 80/1994 dalterada pela Lei Compl,efﬁer}ior ne.

132/2009. /
4l
Mandato do Deputado Tadeu Venei///;/
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A Lei Complementar n°. 80, de 12 de janeiro de 1994/,
dispbs sobre a organizacdo da “Defensoria PUblica da Unido, do Distrito
Federal e dos Territérios" e prescreveu “normas gerais para sua
organizagcdo nos Estados”.

As fungoes institucionais previstas no art. 4° da referida lei
nacional foram contempladas no art. 4° do Projeto de Lei, o que
propiciard a efetiva atuacdo dos Defensores e das Defensoras PUblicas
na defesa, promogdo e reparagdo dos direitos humanos civis, politicos,
econdmicos, sociais, culturais e ambientais dos(as) paranaenses.

Considerando a ansia da sociedade pela criacdo e
posterior efetivagdo desta importante instrumento de defesa dos direitos
da populagdo paranaense, com base nos artigos 51 e 182, I, do
Regimento Interno, relato o Projeto de Lei n° 359/2011 pela sua
aprovagdo e contfinvidade da regular tramitagcdo nesta Casa

Legislativa.

e De‘éu’rodé Ney Leprevost
/ V|ce PreSIden’re

¥ /
/Depliddo Todeu Vener

M Relator

' Disponivel em: http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/Leis/LCP/Lcp80.htm Acesso em:
05 mai 2011,

Mandato do Deputado Tadeu Veneri



